Д Е П У Т А Т

Законодательного Собрания Кировской области

пятого созыва

	«

	»

	201

	г.

Председателю Законодательного

Собрания Кировской области

А. М. Ивонину
О законодательной инициативе
В соответствии со статьей 48 Устава Кировской области и статьями 65 и 66 Регламента Законодательного Собрания Кировской области вношу на рассмотрение Законодательного Собрания Кировской области проект закона Кировской области «О внесении изменений в отдельные законы Кировской области» и прошу рассмотреть его в двух чтениях.
Докладывать на заседании Законодательного Собрания Кировской области буду лично.

Приложение:

1) текст законопроекта на 2 листах;

2) пояснительная записка на 1 листе;

3) перечень законов Кировской области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием данного закона на 1 листе;

4) финансово-экономическое обоснование на 1 листе.
Депутат

Законодательного Собрания

Кировской области                                                                        В.Н. Женихов
Проект
ЗАКОН

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законы Кировской области

Принят Законодательным Собранием Кировской области

Статья 1

Внести в статью 16 Закона Кировской области от 2 декабря 2005 года № 387-ЗО «Об административно-территориальном устройстве Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2006, № 1 (64), ст. 3026; 2007, № 4 (73), ст. 3558; 2008, № 4 (83), ст. 3769; 2012, № 6(144), ст. 5065; 2013, № 1(145), часть 1, ст. 5131) изменение, дополнив ее частью 11 следующего содержания:
«11. Произвольная замена присвоенных в установленном порядке наименований административно-территориальных единиц и населенных пунктов другими, употребление искаженных наименований административно-территориальных единиц и населенных пунктов не допускаются.».
Статья 2

Внести в статью 1 Закона Кировской области от 4 декабря 2007 года № 203-ЗО «О Реестре административно-территориальных единиц и населенных пунктов Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2008, № 1 (80), часть 2, ст. 3688; № 4 (83), ст. 3771; № 13 (92), часть 1, ст. 3823; 2009, № 1 (121), часть 2, ст. 3984; № 4 (124), часть 1,       ст. 4084; 2011, № 1 (133), часть 2, ст. 4538, ст. 4543; № 4 (136), ст. 4667; 2012, № 3 (141), ст. 4936; № 4 (142), часть 1, ст. 5001; 2013, № 2 (146),      ст. 5182; № 5 (149), ст. 5312; № 6 (150), ст. 5367; 2014, № 3 – 4 (154 – 154), ст. 5465, ст. 5478; 2015, № 2 (158), ст. 5687), дополнив ее абзацем третьим следующего содержания:

«Произвольная замена наименований административно-территориальных единиц и населенных пунктов, указанных в Реестре, другими, употребление искаженных наименований административно-территориальных единиц и населенных пунктов не допускаются.»
Статья 3
Внести в статью 3 Закона Кировской области от 8 октября 2010 года № 557-ЗО «О статусе административного центра Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2010, № 6 (132), ст. 4491; 2011, № 6 (138), часть 1, ст. 4758; 2015, № 3(159), ст. 5719) изменение, дополнив ее частью 3 следующего содержания:

«3. Произвольная замена наименования административного центра, употребление искаженных наименований административного центра не допускаются.».
Статья 4
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор

Кировской области                                                                           Н.Ю. Белых

г. Киров

«____»___________ 2016 года
№_______

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Кировской области «О внесении изменений

в отдельные законы Кировской области»
Проект закона Кировской области «О внесении изменений в отдельные законы Кировской области» (далее – законопроект) разработан в связи с участившимися случаями незаконного использования недостоверных наименований географических объектов (в частности, наименования административного центра области – города Кирова) с учетом положений Федерального закона от 18.12.1997 № 152-ФЗ «О наименованиях географических объектов» в целях обеспечения недопущения произвольной замены одних присвоенных в установленном порядке наименований административно-территориальных единиц и населенных пунктов другими, употребления их искаженных наименований.

Законопроектом предусматривается внесение изменений в законы Кировской области «Об административно-территориальном устройстве Кировской области», «О Реестре административно-территориальных единиц и населенных пунктов Кировской области» и «О статусе административного центра Кировской области», предусматривающих запрет на произвольную замену наименований административно-территориальных единиц и населенных пунктов другими, употребление искаженных наименований административно-территориальных единиц и населенных пунктов не допускаются.
Принятие законопроекта является дополнительным средством обеспечения на территории Кировской области законного использования наименований географических объектов, охраняемых государством как составная часть исторического и культурного наследия народов Российской Федерации.

Депутат

Законодательного Собрания

Кировской области                                                                        В.Н. Женихов
Перечень законов Кировской области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием закона Кировской области

«О внесении изменений в отдельные законы Кировской области»
В связи с принятием закона Кировской области «О внесении изменений в отдельные законы Кировской области» не потребуется признание утратившими силу, приостановление, изменение или принятие иных законов Кировской области.

Депутат

Законодательного Собрания

Кировской области                                                                        В.Н. Женихов
Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Кировской области «О внесении изменений

в отдельные законы Кировской области»
Принятие и реализация закона Кировской области «О внесении изменений в отдельные законы Кировской области» не потребует дополнительных расходов за счет средств областного бюджета.

Депутат

Законодательного Собрания

Кировской области                                                                        В.Н. Женихов